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Úvod

Karlovy Vary jsou jedním z nejznámějších lázeňských měst v České republice a

Alžbětiny lázně jsou místním klenotem v poskytování lázeňské péče. Toto zařízení

vzniklo v období zlatého věku lázeňství a již v této době poskytovalo až 2000 procedur

každý den. Využívání tradičního lázeňství, obohaceného o moderní technologie,

přilákalo za více než století nesčetně návštěvníků, jak z tuzemska, tak ze zahraničí.

V současné době však zájem o poskytované služby klesá a to především v očích občanů

České republiky. Nyní většinu návštěvnosti Alžbětiných lázní pokrývá klientela

z východní Evropy.

Téma bylo zvoleno na základě konzultací v Alžbětiných lázních, které potřebují

navrhnout zlepšení marketingové komunikace a zvýšit návštěvnost svého zařízení.

Chtějí se nyní zaměřit především na českou klientelu a posílit, tak povědomí o

Alžbětiných lázních v očích občanů České republiky.

Alžbětiny lázně jsem si zvolila, protože jsou jedním z nejvýznamnějších lázeňských

zařízení v Karlových Varech, odkud pocházím. Chtěla bych touto prací přispět ke

zvýšení návštěvnosti Alžbětiných lázní a také se obohatit o nové poznatky studováním

této problematiky.

Cílem předložené práce je prozkoumat aktuální marketingovou komunikaci Alžbětiných

lázní a zhodnotit její efektivitu. Navrhnout nové dílčí návrhy marketingové

komunikace, přispívající ke zvýšení povědomí u občanů České republiky. Na závěr

budou pro předložené návrhy zpracovány orientační rozpočty.
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Metodika

Předložená bakalářská práce je kombinací teoretických poznatků, získaných studiem

odborných publikací a internetových zdrojů, a empirické části, která představuje

vybranou organizaci a společně s teoretickou částí naplňuje stanovené cíle.

V úvodu je zdůvodněn výběr tématu i konkrétní organizace a jsou zde nadefinovány

jednotlivé cíle práce.

První část bakalářské práce je tvořena teoretickými poznatky získanými z odborné

literatury a internetových zdrojů, řešícími danou problematiku. Nejprve si definujeme

pojmy komunikace, marketing a marketingová komunikace. Představíme si nástroje

komunikačního mixu a objevíme nové trendy v marketingové komunikaci, které budou

dále aplikovány v praktické části této práce.

Empirická část nám představí jedno z nejznámějších lázeňských zařízení v České

republice. Odhalíme historii Alžbětiných lázní a vznik akciové společnosti Alžbětiny

Lázně, a. s. Krátce popíšeme služby, které jsou zde poskytovány, určíme cílové

zákazníky a také identifikujeme konkurenci. Následuje uvedení nástrojů marketingové

komunikace. Na základě výsledků šetření, zhodnotíme efektivitu současné

marketingové komunikace a poskytneme Alžbětiným lázním, nové dílčí návrhy, opřené

o orientační rozpočty.

Bakalářská práce byla zpracována dle doporučené metodiky pro bakalářské a diplomové

práce. První tři kapitoly jsou tvořeny teoretickými poznatky z odborné literatury a

internetových zdrojů, osvětlující danou problematiku. K vytvoření empirické části

bakalářské práce přispěly poznatky získané na základě konzultací ve vybrané organizaci

s náměstkyní obchodu a marketingu, paní Janou Voldřichovou. Tyto poznatky byly

doplněny o informace z webových stránek Alžbětiných lázní a interních a propagačních

materiálů společnosti.
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1 Komunikace a marketingová komunikace

„Marketingovou komunikací se rozumí řízené informování a přesvědčování cílových

skupin, pomocí kterého naplňují firmy a další instituce své marketingové cíle.“

(Karlíček, Král, 2011, s. 9) Je tvořena celou řadou nástrojů (a neustále jsou vytvářeny

nové), často však bývá chybně ztotožňována pouze s jedním z nich, reklamou.

(Pelsmacker a kol., 2003, s. 26)

V současné době mají lidé problém určit, co se pod pojmy marketingová komunikace,

marketing a komunikace ukrývá. Řada z nich se domnívá, že marketing je synonymem

marketingové komunikace, jiní zase marketing spojují s pojmem komunikace.

V důsledku těchto mylných předpokladů, přestává být marketing viděn jako celek, jehož

je marketingová komunikace nedílnou součástí. (Jakubíková, 2008, s. 240) Tvorba

marketingových strategií bývá nahrazena strategiemi komunikačními v domnění, že tak

firmy ušetří peníze ze svého rozpočtu. (Spáčil, 2013)

Nyní si krátce vysvětlíme pojem komunikace a její důležitost pro vytváření vztahů mezi

lidmi. Řekneme si, jak je komunikace důležitá pro firmy, kde se mění v marketingovou

komunikaci, využívající komunikační nástroje k získávání a udržování zákazníků. Ve

druhé kapitole si stručně definujeme pojem marketing a ve třetí kapitole si více

objasníme pojem marketingová komunikace, protože všechny tyto výrazy jsou pro tuto

práci klíčové. Následně si vymezíme, jakými nástroji je marketingová komunikace

tvořena a jaké nové trendy se v současnosti začaly využívat pro lepší komunikaci firem

se zákazníky.

Komunikace

„Nelze nekomunikovat.“ (Watzlawick a kol., 1999, s. 45)

Lidé komunikují neustále a to dokonce, aniž by si to kolikrát vůbec uvědomili (např.

během spánku). Člověk má nekonečnou potřebu s někým komunikovat, něco někomu

sdělovat, naslouchat, co ostatní sdělují jemu. (Plaňava, 2005, s. 22) Komunikace má

podstatný význam, je základem pro vznik vztahů mezi lidmi. Schopnost domluvit se a

vytvářet tyto vztahy je důležitým aspektem pro naše přežití. (Foret, 2011, s. 16)

Komunikace má většinou nějaký účel, smysl či funkci. Vybíral (2005, s. 31) definoval

pět hlavních funkcí komunikování: informovat, instruovat, přesvědčit, vyjednat

(domluvit se) a pobavit.
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Každá společnost musí komunikovat. Informovat se o potřebách svých spotřebitelů.

Přesvědčit je ke koupi jejích produktů či služeb. Vyjednat si spolupráci s dalšími

firmami, dodavateli apod.

„Při komunikaci lidé jednají a reagují na základě současné situace a také na základě své

minulosti, dřívějších zkušeností, postojů, kulturních návyků a spousty s tím spojených

činitelů.“ (DeVito, 2001, s. 20)

Pokud chce firma v dnešním konkurenčním světě přežít, musí se naučit, jak správně

komunikovat. Musí pochopit jednotlivé prvky komunikačního procesu a nepodceňovat

jejich důležitost.

Obr. č. 1: Komunikační model

Zdroj: Karlíček, Král, 2011, s. 32

Obrázek č. 1 zobrazuje komunikační model, tak jak na sebe jednotlivé kroky navazují.

Mezi hlavní prvky tohoto modelu patří zdroj komunikace (komunikátor), příjemce

komunikace (komunikant), sdělení, šumy, procesy kódování a dekódování a zpětná

vazba. V následujícím textu si popíšeme jednotlivé prvky komunikačního modelu.

Mezi hlavní prvky komunikačního modelu patří komunikátor (subjekt), někdo kdo má

potřebu nám něco sdělit, předat informaci, nápad apod.

Komunikant (objekt, příjemce sdělení, dekódující), který zprávu nejen přijme, ale

snaží se jí také dekódovat (pochopit, co nám chtěl komunikátor sdělit). (Foret, 2011, s.

18) Podle DeVita (2001, s. 22) je každý, kdo se zúčastní komunikace zároveň

komunikátorem i komunikantem, neboli zdrojem i příjemcem sdělení. Komunikátor
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může něco sdělit pomocí slov, psaní, gestikulace i pouhého úsměvu. Naopak přijmout

zprávu je možné sluchem, čtením, pohledem (díváme se na něj), čichem apod.

Důležitým prvkem komunikace je sdělení (zpráva, informace, idea, nápad…), které je

předmětem komunikace a součástí kódovacího a dekódovacího procesu. Sdělení je od

komunikátora k příjemci předáno pomocí kanálu (prostředek komunikace, nosič

zprávy, distributor).

Kódování a dekódování jsou činnosti, probíhající v komunikačním procesu, během

kterých dochází k zašifrování a následnému pochopení zprávy od subjektu k objektu

komunikace. Mohou být značně ovlivněny šumy, což jsou faktory, které zásadně mění

„podobu, obsah či pochopení zprávy“. (Foret, 2011, s. 18)

DeVito (2001, s. 22) tvrdí, že již ve chvíli, kdy své myšlenky převedeme na slova,

dochází k jejich zakódování. V okamžiku, kdy si je následně druhá strana vyslechne a


[…]


Zdroj: Informační materiály Alžbětiny Lázně, a.s.

Příloha E: Dotazníkové šetření – vzorové ankety

Anketa v Alžbětiných lázních – vlastní zpracování

Anketa

Vážená paní/ Vážený pane,

dovolujeme si Vás požádat o zodpovězení několika otázek, pro zkvalitnění
marketingové komunikace Alžbětiných lázní. Anketa je zcela anonymní a zabere
Vám jen několik minut.

1) Vzpomenete si, kde jste se setkal/ a s informacemi o Alžbětiných lázních?
(Zaškrtnout můžete i více odpovědí.)

internet
Infocentrum v K. V.
informační letáky
od průvodce
plakát v MHD
billboard
noviny, časopisy
jiná možnost: …………………………………………………………

2) Jaké procedury jste již navštívil/ a?

3) Jak jste byl/ a spokojen/ a s provedenou procedurou?

4) Co je podle Vás třeba zlepšit?

Jste žena muž

Kolik je Vám let?
0 – 25
26 – 35
36 – 45
46 – 55
56 – 65

Anketa – Karlovy Vary a okolí – vlastní zpracování

Dotazník

Vážená paní/ Vážený pane,

dovolujeme si Vás požádat o vyplnění krátkého dotazníku, pro zkvalitnění marketingové komunikace
Alžbětiných lázní. Dotazník je zcela anonymní a jeho vyplnění Vám zabere jen několik minut.
Předem děkujeme za Vaši spolupráci.

1) Vzpomenete si, kde jste se setkali s informacemi o Alžbětiných lázních? (Zaškrtnout můžete i
více odpovědí.)

internet
plakát v MHD
billboard
noviny, časopisy
informační letáky
od známých, příbuzných
jiná možnost: …………………………………………………………

2) Absolvoval/ a jste již nějakou proceduru v Alžbětiných lázních? (př. masáže, koupele,
střiky…)?

ano ne

3) Kde nejčastěji myslíte na své zdraví? (Zaškrtnout můžete i více odpovědí.)

u lékaře
v lékárně
obklopen/ a davem lidí (př. veřejná doprava, obchodní centrum…)
doma
na veřejné toaletě
jiné místo, prosím uveďte: ……………………………………………

4) Navštívili byste raději, zařízení poskytující více procedur nežli pouze jednu?

ano ne

5) Co z níže uvedeného by Vás přesvědčilo využít lázeňských procedur? (Zaškrtnout můžete
více odpovědí.)

doporučení
prohlídka zařízení poskytující tyto služby (př. Den otevřených dveří)
využívání tradiční postupů
využívání přírodních produktů
blízkost mého bydliště
možnost objednávání online
hlídání dětí v lázeňském zařízení

6) Jaký typ reklamy Vás nejvíce zaujme?

dojemná naučná, informativní roztomilá vtipná

Jste žena muž
Kolik je Vám let?
0 – 25
26 – 35
36 – 45
46 – 55
56 – 65
66 a více

Příloha F: Ukázka prvků historické expozice a návrh informačních materiálů

Vlastní návrh informačního stojanu – císařovna Alžběta

Zdroj: Vlastní zpracování, 2014

Vlastní návrh informačního stojanu – historie procedur

Zdroj: Vlastní zpracování, 2014

Figurína císařovny Alžběty

Zdroj: Interní materiály Alžbětiny Lázně, a. s.

Ukázka historických předmětů

Zdroj: Petr Chvojan, 2014

Návrh informačních materiálů expozice „Alžbětiny lázně v čase“

Zdroj: Vlastní zpracování, 2014

Příloha G: Návrh informačních materiálů na Dětský den v bazénu

Zdroj: Vlastní zpracování, 2014

Příloha H: Návrh informačních materiálů na léto v bazénu s dárkem

Zdroj: Vlastní zpracování, 2014

Abstrakt

TESAŘOVÁ, Tereza. Návrh marketingové komunikace pro konkrétní organizaci.

Bakalářská práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 64 s., 2014

Klíčová slova: marketing, komunikace, marketingová komunikace

Předložená práce je zaměřena na zkvalitnění marketingové komunikace Alžbětiných

Lázní, a. s. Cílem práce je prozkoumat aktuální marketingovou komunikaci Alžbětiných

lázní a na základě marketingového výzkumu zhodnotit její efektivitu. Předložit nové

dílčí návrhy marketingové komunikace a zpracovat k nim orientační rozpočty. Cílem

těchto návrhů je zvýšit povědomí o Alžbětiných Lázních, a. s. u občanů České

republiky.

Bakalářská práce je tvořena teoretickými poznatky, které jsou podkladem pro

empirickou část. V teoretické části jsou definovány pojmy komunikace, marketing a

marketingová komunikace. Jsou zde popsány nástroje marketingové komunikace a

několik nových trendů v marketingové komunikaci, které jsou následně zohledněny při

volbě nových návrhů na zlepšení propagace vybrané organizace.

Abstract

TESAŘOVÁ, Tereza. A proposal for marketing communication in a specific

organization. Bachelor thesis. Cheb: Faculty of Economics, University of West

Bohemia in Pilsen, 64 p., 2014

Keywords: marketing, communication, marketing communication

The bachelor thesis focuses on the improvement of the marketing communication for

the Elizabeth Baths, p. l. c. The goal is to examine the current marketing

communication of the Elizabeth baths and to evaluate its effect in view of marketing

research and to introduce new partial proposals for the marketing communication and to

work out approximate budgets. The target of these proposals is to increase the

awareness of the Czechs as far as the Elizabeth Baths, p. l. c. are concerned.

The thesis consists of theoretical findings, which are the basis for the empirical part. In

the theoretical part the concepts, such as communication, marketing and marketing

communication are defined. Possible tools of marketing communication and some new

trends in marketing communication are described here as these are seriously considered

when choosing new proposals meant to improve the promotion of a specific

organization.