HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: Tereza Tesařová
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Návrh marketingové komunikace pro konkrétní organizaci
Hodnotitel – vedoucí práce: doc. PaedDr. Ludvík Eger, CSc.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

| | 1 | 2 | 3 | 4 | N |
|---|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|-------------------------------------|
| A) Definování cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| B) Metodický postup vypracování práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| C) Teoretický základ práce (rešeršní část) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| F) Formální zpracování práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> |
| J) Celkový postup řešení a práce s informacemi | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| K) Závěry práce a jejich formulace | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| L) Splnění cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| O) Přístup autora k řešení problematiky práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| P) Celkový dojem z práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

v ý b o r n ě

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Autorka práce přistupovala k jejímu zpracování zodpovědně, komunikovala s vedoucím práce, se zástupci firmy i s dalšími odborníky, realizovala průzkum, vyhledávala další zdroje atd. Teoretická část je zpracována odpovídajícím způsobem a stručně a čtivě je vymezena zejména marketingová komunikace, její mix a nástroje včetně nových trendů. V kapitole č. 4 je zpracován popis Alžbětiných lázní a jejich produktů. V podkapitolách 4.3 a 4.4 najdeme informace k cílovým skupinám a ke konkurenci a nakonec je zde i popis současných využívaných nástrojů a aktivit v marketingové komunikaci. Kapitola č. 4.6 popisuje realizaci marketingového průzkumu (dvě ankety) se zaměřením na marketingovou komunikaci se zákazníky. Výsledky jsou zpracovány deskriptivně. V dalších podkapitolách již autorka přináší dílčí návrhy pro zlepšení marketingové komunikace a doplňuje je orientační kalkulací řešení. Snaží se podpořit povědomí o lázních a také provoz mimo hlavní sezónu.